
 

– ORDINANZA DIRIGENZIALE -

ATTO
N.  229  DEL  06/06/2019

OGGETTO

L'ISTITUZIONE DELLA SEGNALETICA ORIZZONTALE E VERTICALE DI CANTIERE E, 
QUANDO  NECESSARIO,  DI  SENSI  UNICI  ALTERNATI,  REGOLATI  DA  IMPIANTO 
SEMAFORICO O IN ALTERNATIVA DA MOVIERI, CON L'INTRODUZIONE DEL LIMITE 
DI VELOCITÀ A 30 KM/H, IN CORRISPONDENZA DELLE AREE INTERESSATE DAI 
LAVORI DALLA DATA DEL 10 GIUGNO 2019 E FINO AL TERMINE DEI LAVORI CITATI 
IN PREMESSA;

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
INFRASTRUTTURE, MOBILITA' SOSTENIBILE, PATRIMONIO ED EDILIZIA

Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

U.O. Mobilità Sostenibile e Progettazione stradale

OGGETTO: ORDINANZA  PER  ISTITUZIONE  SEGNALETICA  DI  CANTIERE,  EVENTUALE 
ISTITUZIONE VIABILITA' A SENSO UNICO ALTERNATO REGOLATO CON IMPIANTO 
SEMAFORICO O IN ALTERNATIVA CON MOVIERI E DI LIMITE DI VELOCITA' A 30 Km/h 
SULLA VIABILITA' INTERESSATA  DAI LAVORI DI  MESSA IN SICUREZZA DELLA SP 
20  NEL  TRATTO  FRA IL  COMUNE  DI  POVIGLIO  E  LA FRAZIONE  DI  SAN  SISTO 
TRAMITE  REALIZZAZIONE  DI  UN  CICLOPEDONALE  IN  FREGIO  ALLA  SP  20 
MEDESIMA ( CIG 7813805BCD-CUP C47H 18000990008 )

Premesso che:

• a seguito disposizione di servizio del R.U.P. In data 06/05/2019 sono stati consegnati in via 
d'urgenza i lavori in oggetto all'appaltatore ditta Tazzioli e Magnani S.R.L. via Ganapini 27 fraz. 
Felina 42035 Castelnovo ne' Monti (RE) in pendenza della stipula contrattuale;

• l'esecuzione dei lavori di cui sopra, comporterà l’occupazione di parte della sede stradale della 
SP20;

• durante  lo  svolgimento  dei  lavori  si  renderà  necessario  istituire,  nel  suddetto  tratto,  la 
segnaletica  orizzontale  e  verticale  di  cantiere  e,  quando   necessario,  sensi  unici  alternati, 
regolati  da  impianto  semaforico  o  in  alternativa  da  movieri,  con  l'introduzione  del  limite  di 
velocità a 30 km/h nella zona interessata dai lavori,  con decorrenza dal 10/06/2019, fino al 
termine dei relativi lavori (durata prevista 120 gg a far data dalla consegna);

• il traffico, in relazione alle varie fasi di lavorazione, per ciò che concerne la realizzazione della 
pista  in  progetto,  sarà  regolato  a  senso  unico  alternato  quando  i  lavori  comporteranno 
l'occupazione  della  semicarreggiata  sul  lato  dove  sorgerà  la  nuova  pista  e  sarà,  altresì, 
opportunamente  regolamentato,  con  l’apposizione della  necessaria  segnaletica  per  ciò  che 
concerne gli interventi collegati ad essa previsti a livello progettuale;
• il  responsabile  del  cantiere  sarà  il  Geom.  Daniele  Magnani cell.  335/5702210,  in 

conformità a quanto previsto dal Nuovo Codice della Strada, con l'adozione degli schemi di 
segnalazione previsti nel Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti del 10 Luglio 
2002;

• la ditta esecutrice dei lavori è tenuta a provvedere alla continua sorveglianza del cantiere e 
al tempestivo ripristino (anche notturno) di eventuali danneggiamenti o malfunzionamenti 
dei  dispositivi  segnaletici  e  luminosi.  A  questo  scopo,  il  numero  telefonico  al  quale 
dovranno essere richiesti eventuali interventi è quello del responsabile del cantiere Geom 
Daniele Magnani tel 335/5702210 

Atto N. 229 del 06/06/2019 
pag. 2/6

copia informatica per consultazione



• Visto l'art. 6, comma 4, del D. Lgs. 30.4.1992, n. 285 e ss.mm.ii.;

O R D I N A

• L'istituzione della segnaletica orizzontale e verticale di cantiere e, quando necessario, di 
sensi unici alternati, regolati da impianto semaforico o in alternativa da movieri, ove se 
ne ravvisi la necessità nel corso dei lavori, con l'introduzione del limite di velocità a 30 
km/h, in corrispondenza delle aree interessate dai lavori dalla data del 10 giugno 2019 e 
fino al termine dei lavori citati in premessa;

• il traffico, in relazione alle varie fasi di lavorazione, per ciò che concerne la realizzazione della 
pista  in  progetto  ,  sarà  regolato  a  senso  unico  alternato  quando  i  lavori  comporteranno 
l'occupazione  della  semicarreggiata  sul  lato  dove  sorgerà  la  nuova  pista  e  sarà,  altresì, 
opportunamente  regolamentato,  con  l’apposizione della  necessaria  segnaletica  per  ciò  che 
concerne gli interventi collegati ad essa e previsti a livello progettuale;
• il responsabile del cantiere sarà il Geom. Daniele Magnani cell.  335/5702210 della Ditta 

Tazzioli e Magnani S.R.L. via Ganapini 27 fraz. Felina 42035 Castelnovo ne' Monti (RE), in 
conformità a quanto previsto dal Nuovo Codice della Strada, con l'adozione degli schemi di 
segnalazione previsti nel Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti del 10 Luglio 
2002;

• La ditta esecutrice dei lavori è tenuta a provvedere alla continua sorveglianza del cantiere 
e al tempestivo ripristino (anche notturno) di eventuali danneggiamenti o malfunzionamenti 
dei  dispositivi  segnaletici  e  luminosi.  A  questo  scopo,  il  numero  telefonico  al  quale 
dovranno essere richiesti eventuali interventi è quello del responsabile del cantiere  Geom 
Daniele Magnani, cell. 335/,5702210.

Reggio Emilia, lì 07 Giugno 2019 

Il Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità
Sostenibile, Partimonio ed Edilizia

f.to Dott. Ing. Valerio Bussei

Documento sottoscritto in forma digitale ai sensi del d.lgs. 82/2005.

“(da sottoscrivere in caso di stampa) 

Si attesta che la presente copia, composta di n. ... fogli, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente atto 
originale firmato digitalmente conservato agli atti con n ............. del ............ 

Reggio Emilia, lì........................... Qualifica e firma .................................................” 

Atto N. 229 del 06/06/2019 
pag. 3/6

copia informatica per consultazione



• Alla Ditta  Tazzioli e Magnani S.R.L. via 
Ganapini 27 fraz.Felina 42035 Castel 
novo ne' monti (RE)

• AL COORDINATORE ALLA SICUREZZA IN 
FASE ESECUTIVA Manfredi Marcello di 
Progetti Ambientali e integrati S.a.S. Via 
Fontanesi 18/b Felina-Castelnovo ne' 
mMonti (RE) 

• Al Sindaco del Comune di Poviglio

• Alla Prefettura di 42121 RE

• Alla Questura di 42121 RE

• Al Comando Provinciale Carabinieri di 
REGGIO EMILIA

• Al Comando Carabinieri di Poviglio

• Polizia Municipale Poviglio

• Al Comando Polizia Stradale di 
42121 REGGIO EMILIA

• Al 118 Reggio Soccorso
    42121 REGGIO EMILIA

• A SETA S.p.A. Società Emiliana 
Trasporti Auto filovi

• 42121 REGGIO EMILIA

• Al Comando Provinciale VV.F.
Via Canalina, 8 – 42100 RE

•  Al S.S. Stradale di zona
Torri Stefano

• All'U.O. Trasporti Eccezionali
SEDE

• Ai Vigili Provinciali 
SEDE

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
INFRASTRUTTURE, MOBILITA' 

Atto N. 229 del 06/06/2019 
pag. 4/6

copia informatica per consultazione



SOSTENIBILE, PATRIMONIO ED EDILIZIA
 (Ing. Valerio Bussei)

Atto N. 229 del 06/06/2019 
pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 06/06/2019  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 229 del 06/06/2019 
pag. 6/6

copia informatica per consultazione


